
Determinazione Dirigenziale n° 717/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 130/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO TECNICO E OPERATIVO DEI PORTALI DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
DALLA LEGGE N. 120/2020, ALLA SOCIETA' LASDATI S.R.L. - P.I. 02246920983- CIG
8622755A85 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

 

Richiamati:

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

�       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso
contenuti;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

�       il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 011 “gestione e sviluppo
dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'Ente” - Obiettivo 0321 “Manutenzione ordinaria ed
evolutiva delle piattaforme web e degli applicativi, compresi quelli gestionali e quelli specifici di
singoli Settori”;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) in questione, ai sensi dell'art. 31, comma
1 del Codice è la dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore

N.717/2021

Documento firmato digitalmente



dell’innovazione e dei Servizi ai Comuni;

Premesso che l’attuale infrastruttura e gli applicativi di Web del sistema informativo di questa
Provincia è parzialmente in gestione tramite Accordo Quadro denominato “SPC Cloud Lotto 1”;

Riscontrata la necessità di provvedere in tempi ragionevolmente brevi e in coerenza con il processo
della transizione digitale all’adeguamento dell’intero sistema informativo provinciale con particolare
riguardo a quel che concerne i canali multimediali sia interni che esterni (sito istituzionali, siti tematici,
intranet aziendale) nel rispetto delle “linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” di
AGID, aggiornate al 26/11/2019;

Dato atto che sono state avviate le procedure per le stipule dei contratti esecutivi all’interno degli
Accordi Quadro per il Sistema pubblico di connettività, c.d. SPC CLOUD, stipulati da Consip S.p.A.,
relativamente al lotto 1 per i servizi di cloud computing e al lotto 4 per i servizi di realizzazione di
portali e servizi on-line;

Osservato che il sistema di applicativi dell’Ente è utilizzato da tutti i dipendenti dell’Amministrazione
e dagli utenti esterni (cittadini e società), rappresentando un raccordo a livello infrastrutturale
strettamente interconnesso a tutte le attività del sistema informativo della Provincia di Brescia;

Riscontrato che:

-        è necessario dotarsi di un supporto tecnico con competenze informatiche trasversali, in
grado di creare un collegamento e un dialogo tra le figure che operano sull’infrastruttura e
quelle che operano sugli applicativi;

-        tale figura deve possedere competenze informatiche specialistiche: “hard skill” di
conoscenza dei linguaggi specifici informatici, dei CMS in uso dalla Provincia, con competenze
di Web Development Managing e capacità di monitoring continuo sui protocolli di sicurezza;

Rilevata quindi la necessità di reperire sul mercato un operatore economico specializzato in possesso
degli hard skill necessari per garantire un costante supporto tecnico al Settore nella governance del
processo di mantenimento, adeguamento e/o rifacimento del portale della Provincia, della intranet e dei
portali tematici;

Precisato che detto supporto tecnico, avente una durata di 12 mesi, consiste nell’espletamento delle
seguenti attività:

-        gestione interna problematiche, rapporti con fornitore e modifiche migliorative;

-        supporto tecnico, informatico, supervisione User Interface e verifiche di accessibilità;

-        elaborazione dati tecnici e statistiche relative alla funzionalità del servizio;

-        assistenza tecnica e organizzativa nell’utilizzo specifico della funzione;

-        mappatura dei contenuti dell’attuale portale in vista del passaggio al nuovo sistema;

-        affiancamento attività di coordinamento e progettazione (analisi e selezione) della
migrazione dei dati attuali esistenti verso il nuovo portale.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
(omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure”;

Accertato che non ci sono convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto il servizio in questione e,

N.717/2021

Documento firmato digitalmente



pertanto, risulta necessario procedere autonomamente all’affidamento dello stesso in osservanza delle
disposizioni di cui al D.L. n. 76/2020 convertito con modificazione con la Legge n. 120/2020 (cd
“decreto semplificazioni”);

Interpellata la società LASDATI s.r.l., con sede legale in Via Stazione n.10 - 25044 Capo Di Ponte
(BS) - Codice Fiscale 02246920983 - Partita IVA 02246920983 che, per l’espletamento del servizio in
oggetto, avente una durata di 12 mesi, ha preventivato un prezzo complessivo di € 27.550,00 (oltre
IVA);

Dato atto che:

�       a soddisfazione dei fabbisogni di questa Provincia, per l’esecuzione delle prestazioni
necessarie è stato stimato un importo a base di gara complessivamente ammontate a €
27.550,00 (al netto dell’IVA di Legge) per una media di impiego di 2,5 giornate / uomo a
settimana per un periodo di 12 mesi;

�       ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

�       qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario, il contratto potrà essere modificato ai
sensi dell’art. 106 commi 1, lett a) e 12 del Codice in aumento o diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto pari ad 5.510,00 (al netto dell’IVA di
Legge);

�       il contratto potrà, inoltre, essere rinnovato ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett a) del D.Lgs.
50/2016 per un periodo di 12 mesi. Il valore del rinnovo è pari ad € 27.550,00 oltre IVA di
legge e qualora in corso di esecuzione si renda necessario, il contratto potrà essere modificato ai
sensi dell’art. 106 commi 1, lett a) e 12 del Codice in aumento o diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto pari ad 5.510,00 (al netto dell’IVA di
Legge);

�       ai sensi dell’art. 35 comma 4 del Codice il valore complessivo della procedura ammonta
quindi ad € 66.120,00 al netto dell’IVA di Legge (€ 27.550,00 + € 5.510,00 +€ 27.550,00 + €
5.510,00);

�     al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG 8622755A85;

Visti in particolare:

�       l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto semplificazioni che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e
forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50
del 2016 tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000
euro fino al 31/12/2021;

�       l’art. 1 comma 3 del medesimo decreto che prevede che gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Viste altresì:

�       le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.

N.717/2021

Documento firmato digitalmente



1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

�       la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto altresì che:

�     con procedura mediante la piattaforma elettronica “Sintel” di ARIA S.p.A. (procedura ID n.
136692197) è stata acquisita l’offerta economica vincolante dalla società LASDATI s.r.l., che si
è impegnata ad eseguire il servizio sopra descritto al prezzo complessivo di € 27.550,00 (oltre
IVA di legge) corrispondenti a euro 211,00 (oltre IVA di legge) a giornata/uomo;

�     si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

�     la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);

�     il compenso spettante alla società affidataria verrà corrisposto mediante canoni mensili
posticipati;

Valutate la congruità e convenienza del prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato,
tenuto conto che in diverse convenzioni il costo gg/uomo per la figura di “Specialista di tecnologia
/prodotto” oscilla fra i € 301,53 al mese e i € 213,00 al mese;

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento del servizio sopra descritto a favore del
menzionato operatore economico LASDATI s.r.l.;

Richiamati:

•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
•    l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

 

1.   per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, il servizio in oggetto alla società LASDATI
s.r.l., con sede legale in Via Stazione n.10 - 25044 Capo Di Ponte (BS) - Codice Fiscale
02246920983 - Partita IVA 02246920983, per un importo di € 27.550,00 oltre I.V.A. 22 %;

2.   di impegnare la spesa complessiva di € 33.611,00 (in dettaglio: imponibile € 27.550,00 e IVA al
22% pari a € 6.061,00), alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000344 del bilancio di previsione
pluriennale 2021/2023, come segue:

�     per € 22.407,33 nell’esercizio 2021, interamente esigibile nello stesso anno, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

N.717/2021

Documento firmato digitalmente



�     per € 11.203,67 nell’esercizio 2022, interamente esigibile nello stesso anno, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

Contabilità analitica:Centro di costo INF02030 “innovazione tecnologica”; Fattore produttivo
C0305006 “scansioni, digitalizzazioni, archivi, realizzazione siti”;

3.   di associare gli impegni di cui al punto 2 all’obiettivo PEG 011/00321;

4.   di approvare l’allegato capitolato descrittivo e prestazionale;

5.   di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera contratto tramite posta elettronica
certificata;

6.   di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
CIG 8622755A85;

7.   di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è dott.ssa Roberta Noli, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

8.   di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

9.       di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 11-05-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.717/2021

Documento firmato digitalmente


